
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e

la valutazione del sistema nazionale di istruzione
 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al
riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20
novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come
modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di
insegnamento;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 255 del 23/12/2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di
secondo grado”;

ESAMINATA l’istanza prot. n. 24447 del 26/09/2022 presentata ai sensi dell’art. 16 del decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento della qualifica professionale per l’insegnamento acquisito
in ROMANIA, paese comunitario, dal Sig.ra Annalaura Della Rocca;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai requisiti formali
prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al titolo di formazione
sottoindicato;

VISTA l’Attestazione n. 72102 rilasciata in data 24/03/2022 dal Ministero dell’Istruzione Nazionale della
Romania, che dichiara che il titolo indicato nel dispositivo “dà il diritto, in Romania, ad insegnare
Biologia nell’istruzione pre-universitaria”;

PRESO ATTO della sentenza n. 6119/2023 del TAR Lazio, Sezione Terza Bis, alla quale
l’Amministrazione è tenuta a dare esecuzione;

TENUTO CONTO dei principi stabiliti dall’Adunanza plenaria del Consiglio di Stato, con le sentenze n.
18 del 28 dicembre 2022 e n.n. 19, 20, 21 e 22 del 29 dicembre 2022;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più volte citato n.
206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

RITENUTO, ai sensi dei commi 1 e 5 dell'art. 22 del D. Lgs. n. 206/2007 e successive modifiche,
conformemente al parere tecnico acquisito sulla valutazione della formazione posseduta
dall’interessata, che il riconoscimento dovrebbe essere subordinato a misure compensative atteso
che l’analisi comparata dei titoli di studio dei due paesi coinvolti ha rilevato che il percorso formativo
psicopedagogico di I e II livello indica lo svolgimento del Tirocinio e della Didattica di specialità nel
settore Biologia e che in relazione al   Tirocinio non indica né la tipologia di scuola né l'attività
formativa svolta;

Pagina 1 di 2



 
 
 
 

 
 

 
 
 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 6 del D. Lgs. n. 206/2007, la lunga esperienza professionale
d’insegnamento, maturata dall’interessata nella classe di concorso in esame, integra e completa la
formazione conseguita all’estero compensando le carenze formative sopra rilevate;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che i titoli posseduti
dall’interessata soddisfano le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206/2007;

DISPONE

1.Il titolo di formazione professionale così composto:

a) diploma di istruzione post secondario

- Laurea in “Scienze Biologiche” conseguita presso l’Università Degli Studi Di Modena e Reggio
Emilia in data 29/09/2010

- Laurea Magistrale in “Biologia” conseguita presso l’Università Degli Studi Di Modena e Reggio
Emilia in data 18/10/2012;

b) Il titolo di abilitazione all'insegnamento:

- Programul de studii psihopedagogice (Programma di formazione Psicopedagogica) Nivel I n.
1031 del 20/07/2021 e Nivel II n. 305 del 25/01/2022 rilasciati dall’Università “Dimitrie Cantemir
din Targu Mures” (ROMANIA);

posseduto dalla cittadina italiana Prof.ssa Annalaura Della Rocca, nata a Gagliano Del Capo (LE), il
16/02/1988, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, è titolo di abilitazione
all'esercizio della professione di docente nelle scuole secondarie per la seguente classe di concorso:

A–15 DISCIPLINE SANITARIE

2. Il presente provvedimento, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è pubblicato
sul sito istituzionale di questo Ministero-Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Antonella Tozza

Imposta di bollo assolta in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. n. 642/1972

Pagina 2 di 2


	 
	 

		2024-11-19T12:41:36+0100


		2024-11-20T14:24:58+0100
	protocollo




